---

<sup>15</sup> A. WATSON, *The Law of Succession in the Later Roman Republic*, Oxford 1971, s. 126.

<sup>16</sup> G. 2,202: *Eoque genere legati etiam aliena res legari potest, ita ut heres redimere et praestare aut aestimationem eius dare debeat.*

<sup>17</sup> G. 2,203: *Ea quoque res, quae in rerum natura non est, si modo futura est, per damnationem legari potest, velut fructus qui in illo fundo nati erunt, aut quod ex illa ancilla natum erit.*

<sup>18</sup> D. 30,71,3 (Ulp. 51 ad ed.): *Qui confitetur se quidem debere, iustam autem causam adfert, cur utique praestare non possit, audiendus est: ut puta si aliena res legata sit negetque dominum eam vendere vel immensum pretium eius rei petere adfirmet, aut si servum hereditarium neget se debere praestare, forte patrem suum vel matrem vel fratres naturales: aequissimum est enim concedi ei ex hac causa aestimationem officio iudicis praestare.*

<sup>19</sup> D. 30,34,7 (Ulp. 21 ad Sab.): *Quod si rem emissem mihi legatam, usque ad pretium quod mihi abest competet mihi ex testamento actio.*

Legat ten miał charakter podobny do procesowej *damnatio*, stąd jego nazwa<sup>20</sup>. Zobowiązanie dłużnika (w tym przypadku spadkobiercy) miało charakter bezsporny. Jeśli więc w ewentualnym postępowaniu egzekucyjnym<sup>21</sup> spadkobierca zaprzeczał istnieniu zapisu bezzasadnie i niezgodnie z prawdą, wartość roszczenia wzrastała dwukrotnie, zgodnie z zasadą *lis infitiando crescit in duplum*<sup>22</sup>.

Ciekawy przykład ustanowienia legatu damnacyjnego podaje Paulus:

D. 30,5 pr.-1: (Paul.1 *ad Sab.*): *Servi electione legata semel dumtaxat optare possumus. Labeo ait, cum certa res aut persona legatur ita: „qui meus erit cum moriar, heres dato” et communis sit, totum deberi. Trebatium vero respondisse partem deberi Cassius scripsit, quod et verius est.*

Jurysta powołuje przypadek rozpatrywany przez Labeona, kiedy to spadkodawca zobowiązał dziedzica do wydania legatariuszowi tego niewolnika lub rzeczy, które będą jego własnością, gdy będzie umierał. W takiej sytuacji część prawników sądziła, że praktycznie przedmiotem zapisu stawało się wszystko, co zostało w ten sposób zapisane. Inni, tak jak Trebatius, sądzili jednak, że tylko część, ponieważ jest to słuszniejsze. Jest to legat wyboru, tzn. taki, w którym spadkodawca pozostawia do uznania legatariusza, którego konkretnie niewolnika mu zapisał. Sformułowanie legatu odnosić się może zarówno do wszystkich zapisanych rzeczy łącznie, jak i do każdej z osobna. Dla każdego niewolnika należącego do majątku